
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: Lancerotto Simone  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Copia Albo 

 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 9 

Del    07/08/2020 

 
…………………………………………………….…………………………………… 

 
Oggetto:  Annullamento d'ufficio in autotutela ex art. 21 nonies, comma 1, della 

Legge n. 241/1990 delle prove preselettive e atti conseguenti del "CONCORSO 

PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO 

(GEOMETRA) CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1".      

………………..…………………………………………………………….………… 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTI: 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 il T.U.E.L. approvato con il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio – Segretario Comunale n. 1 del 

13.01.2020 di approvazione del bando per il “CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 

ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA) CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1”; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio – Segretario Comunale n. 4 del 

01.07.2020 avente ad oggetto “CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A N. 1 POSTO 

DI ISTRUTTORE TECNICO CAT. C - P.E. C1 - SETTORE TECNICO URBANISTICO - 

ELENCO DELLE DOMANDE DICHIARATE AMMISSIBILI/NON AMMISSIBILI”;  

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio – Segretario Comunale n. 5 del 

01.07.2020 avente ad oggetto “CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 

TECNICO CAT. C1 PRESSO IL SETTORE TECNICO URBANISTICO: NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE”;  

 

RICHIAMATA la comunicazione del 31.07.2020 e pervenuta a questo Comune in data 

31.07.2020, Nostro Protocollo n. 2303, avente per oggetto: “Istanza per l’accesso agli atti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: Lancerotto Simone  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

amministrativi ai sensi del FOIA”,  con la quale si evidenzia che la convocazione delle prove 

preselettive è stata pubblicata sul sito web del Comune di Scarmagno ma non sull’Albo Pretorio; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito di verifica, per mero errore, come da comunicazione sopra 

segnalata, effettivamente la convocazione delle prove preselettive è stata pubblicata sul sito web del 

Comune di Scarmagno ma non sull’Albo Pretorio dello stesso, rendendo plausibile che la 

convocazione di cui trattasi non sia stata visionata per tempo da qualcuno tra i candidati; 
 

VISTO l'art. 21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "il 

provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'art 21-octies, esclusi i casi di cui al 

medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 

interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a 18 mesi dal momento 

dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione"; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha l'obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza 

di un interesse pubblico all'annullamento dell'atto e che detto interesse deve essere prevalente 

rispetto a quello della conservazione dello stesso, avuto anche riguardo agli interessi dei destinatari 

e dei controinteressati; 

 

TENUTO CONTO del consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale la Pubblica 

Amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di far luogo alla revisione, in via di 

autotutela, degli atti relativi ad un concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la 

nomina dei vincitori, senza obbligo di comunicazione di avvio del procedimento, motivando il suo 

operato con sintetiche ragioni; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di evitare eventuali contenziosi dall’esito incerto, se non addirittura 

già segnato in senso negativo per il comune, nel contempo garantendo il buon andamento e 

l'efficacia della Pubblica Amministrazione, ex art. 97 della Costituzione, nonché l'efficienza e 

l'economicità dell'azione amministrativa; 

 

RITENUTO a tal fine opportuno, per questa Amministrazione, procedere all'annullamento d'ufficio 

in via di autotutela della convocazione delle prove preselettive e per l’effetto di tutti gli atti 

conseguenti; 

 

Per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

L'annullamento d'ufficio, in via di autotutela, ex art. 21 

nonies della legge 241/1990 s.m.i. : 

a) della convocazione delle prove preselettive avvenuta in data 02/07/2020 pubblicata sul sito web 

del Comune di Scarmagno www.comune.scarmagno.to.it relativa al “CONCORSO PUBBLICO 

PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA) CATEGORIA C - 

POSIZIONE ECONOMICA C1”;  

b) delle prove preselettive tenutesi in data 27/07/2020 presso il SALONE POLIFUNZIONALE 

COMUNALE SITO VIA ROMANO N. 18 – SCARMAGNO (TO); 

c) delle prove scritte tenutesi in data 03/08/2020 presso SALONE POLIFUNZIONALE 

COMUNALE SITO VIA ROMANO N. 18 – SCARMAGNO (TO); 

 

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Scarmagno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: Lancerotto Simone  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Di dare atto dell’immediata esecutività del presente annullamento d'ufficio in via di autotutela; 

 

Di dare atto della decisione dell’esecuzione delle nuove prove preselettive previste nel bando e che 

le stesse si terranno il giorno 3 settembre 2020 alle ore 09.00 presso il salone polifunzionale 

comunale sito in Via Romano n. 18 – Scarmagno (TO); 

 

Di dare atto della decisione dell’esecuzione delle nuove prove scritte che si terranno il giorno 4 

settembre 2020 alle ore 09.00 presso il salone polifunzionale comunale sito in Via Romano n. 18 – 

Scarmagno (TO); 

 

Di dare atto che ai fini dello svolgimento delle nuove prove pre concorsuali e concorsuali i verbali 

della commissione esaminatrice già redatti non hanno esisto alcuno di fatto e di diritto. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Segretario Comunale  

F.to GIACHINO Dr. Claudio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: Lancerotto Simone  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Esito: FAVOREVOLE in data 07/08/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to GIACHINO Dr. Claudio 

 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  

consecutivi, con decorrenza dal 07/08/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to GIACHINO Claudio 

 

 
====================================================================== 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Scarmagno, lì  07/08/2020 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to GIACHINO Claudio 

 


